

Warszawa, Nowe, dnia 14 maja 2024 r.

Komunikat z posiedzenia roboczego w Ministerstwie Sprawiedliwości w dniu 7 maja 2024 roku

W spotkaniu uczestniczyli ze strony Ministerstwa Sprawiedliwości:

- Pani Ministra Maria Ejchart,
- Pan Pełnomocnik ds. młodzieży profesor Marek Konopczyński,
- Pani Dyrektor Departamentu Spraw Rodzinnych i Nieletnich, sędzia Beata Turek.

Zarząd Główny reprezentowali:

- Przewodniczący Zarządu Głównego Dariusz Kuszewski,
- Zastępca Przewodniczącego Krzysztof Molenda
- Prawnik Związku mecenas Marek Szczechowski
- Skarbnik Związku (protokolant) Krzysztof Janikowski

Spotkanie miało charakter roboczy z ustaleniem preliminarza długoterminowej i regularnej współpracy nad pragmatyką zawodową kadry i kierunkami rozwoju placówek resocjalizacyjnych dla nieletnich. Obie strony zadeklarowały współpracę w drodze dwustronnych spotkań tematycznych i pracy w zespołach eksperckich.

Problematyka zaprezentowana przedstawicielom rządu została wcześniej skonsultowana w szerokim gronie związkowców, a następnie skodyfikowana w zakresach tematycznych.

Przedstawiciele Departamentu poinformowali, że przewidywane są zmiany w strukturze i funkcjonowaniu systemu placówek, lecz jest jeszcze za wcześnie na konkrety, bo trwa analiza zebranego materiału diagnostycznego po wizytowaniu zakładów, schronisk i oow przez Pana Pełnomocnika MS, prof. Marka Konopczyńskiego. Jedną z pierwszych decyzji powizytacyjnych jest podniesienie stawek żywieniowych.

Znacznie ważniejszy problem do rozwiązania, to konieczność agregacji systemu wychowawczo – resocjalizacyjnego preferowanego przez MS i wychowawczo – dydaktycznego zaleconego przez MEN. Zostaliśmy zaproszeni do współpracy nad rozwiązaniem tego problemu, a także wielu innych.

Omówione zostały problemy agresji wychowanków i wstępnie przedstawione sposoby zaradcze. Pani Ministra wyraziła swoje zainteresowanie naszymi propozycjami. Na tym tle prze wartościowania wymaga pragmatyka zawodowa pracowników ochrony.

Kolejny temat podjęty przez zebranych, to odpowiednie zaludnienie placówek. Strona ministerialna przedstawiła konkretne plany poprawy tej sytuacji zapewniając jednocześnie, że żadna z obecnie funkcjonujących placówek nie zostanie zamknięta. W tym temacie nie zabrakło odniesień do braku drożności migracyjnej wychowanków pomiędzy oow, mow i zp.

Zgłoszono konieczność wsparcia psychologicznego pracowników, co spotkało się ze zrozumieniem Pani Ministry, a także w oparciu o Art. 88. Ustawy Karta Nauczyciela strona Związkowa zwróciła uwagę na konieczność umożliwienia pracownikom pedagogicznym przejścia na emeryturę „*po 25 latach*”. Pani Ministra jest zainteresowana przywróceniem tej możliwości dla pracowników pedagogicznych. To zagadnienie też będzie z nami konsultowane.

W celu wypracowania właściwej pragmatyki zawodowej i rozwiązań systemowych uzgodniono spotkania bilateralne raz na kwartał. Na kolejne spotkania odłożono ważne kwestie wypełniające długą listę „spraw do załatwienia”. Termin kolejnego spotkania zaplanowano wstępnie na wrzesień 2024 roku.

Dziękujemy wszystkim osobom i instytucjom za pomoc i współpracę w zorganizowaniu spotkania.